جامعة الشهيد حمه لخضر – الوادي
كلية الحقوق والعلوم السياسية
قسم العلوم السياسية
المستوى: سنة ثالثة علاقات دولية                                                      التاريخ:07/01/2020
المقياس: نظريات التكامل والاندماج                                                 السنة الدراسية: 2019/2020
اختبار السداسي الخامس في مقياس نظريات التكامل والاندماج
 عالج موضوعاً واحداً على الخيار:
· الموضوع الاول:
  الفيدرالية انفصال ام اتحاد؟
حلل وناقش مسلطا الضوء على تجارب عالمية

· الموضوع الثاني:
جوزيف ناي:" الوظيفية الجديدة ماهي الا فيدرالية في ثياب وظيفية تسعى لتحقيق اهداف فيدرالية من خلال ما يبدو وبوسائل وظيفيه"
	حلل وناقش.

بالتوفيق.
 أستاذة المقياس
الاجابة النموذجية لاختبار السداسي الخامس 
· الموضوع الاول:   الخطة المفصلة:2 نقطة
	الاجابة
	محتوى الاجابة
	التنقيط

	مقدمة
3.5 نقطة
	تمهيد
الإشكالية+ التساؤلات الفرعية
الفرضية
المنهج المستخدم
الخطة في شكل فقرة
	0.5
1
0.5
1
0.5

	

العرض
15 نقطة
	المحور الاول : المقاربة  النظرية والمفاهيمية  للدراسة
1- المدرسة الدستوريه:
· تعريفها
· مرتكزاتها
· انواعها
2- الفيدرالية:
· التعريف و النشأة-التجربة الامريكية-
· المرتكزات: الاستقلالية، توزيع الصلاحيات، المشاركة.
· امتيازات النظام الفيدرالي.
المحور الثاني: الاتحاد الفيدرالي- تجارب عالمية- 
1-  الفيدرالية الامريكية، الامارات العربية المتحدة. 
2- النظام الفيدرالي في دولة العراق
3- نقد وتقييم
	08 نقاط
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0.5

2
3

1
7 نقاط
2
2
3

	الخاتمة
1.5 نقطة
	الاجابة على الاشكالية
الاستنتاجات
	0.5
1


· الموضوع الثاني: الخطة المفصلة:2 نقطة
	الاجابة
	محتوى الاجابة
	التنقيط

	مقدمة
3.5 نقطة
	تمهيد
الإشكالية+ التساؤلات الفرعية
الفرضية
المنهج المستخدم
الخطة في شكل فقرة
	0.5
1
0.5
1
0.5

	

العرض
15 نقطة
	المدرسة الوظيفية:
· تعريفها
· مرتكزاتها
· الانتقادات
الوظيفيه الجديدة:
· المرتكزات
· الانتقادات
[bookmark: _GoBack]نقد وتقييم بناء على الانتقادات الموجهة للوظيفية الجديدة.
الوظيفية الجديدة والاتحادات الفيدرالية: مقارنة
· المرتكزات
· تحليل افكار جوزيف ناي
	3 نقاط
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	الخاتمة
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	الاجابة على الاشكالية
الاستنتاجات
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